q⁹ domestice libidinis ymaginations et somne
compescit. et corpus pollui non permittit si in ci-
bo frequenter assumat. frequens tamē ei⁹ vsus
et nimis vsus oculorū efficit obscuritatē. Mul-
tas alias laudes ei attribuit plinius in eocē ca.
sed hec sufficient.

De lappa Capitulum. xcij.

Lappa est herba
babens folia lata et spissa circa terrā
babens in summitatibus hastularū
quedam capitella spinosa et aculeata sed recur-
na que vestibus transcurrenti solent adherere
Unde dicit Isidorus. libro. xvij. lappa est di-
cta eo qd habeat caulem ingentem per terrā dis-
positam que a grecis philantronos vocatur eo
qd vestibus hominum adhereat ob asperitez
sui et nascitur iuxta muros. et dicitur philantron-
os id est amans hominem quia quadam affe-
ctione videtur hominis adherere vestibus. Lin-
ius species duplex. acuta et rotunda ad similitu-
dinem pedis caballi disposita unde et a multis
vocatur vngula caballina et vtriusqz folia gra-
nis et horribilis sunt odoris pariter et saporis ut
dicit dias. Sed pli. li. xx. c. xxiij. lappae multe sunt
species et omnes sunt medicinales. nam ictibus
scorpionum medent nec ferunt hominem si in
iunct⁹ fuerit succo ei⁹. decoctio radicis ei⁹ iunct
dentes et etiam confirmat si tepida in ore tenea-
tur semen eius inextricabilia vicia stomachi cu-
rat. reijcentibus sanguinem prodest. dissenten-
tibus subuenit. nam reddit eius cum vino fistit al-
num. sed folia adiecto sale soluunt. semen ei⁹ po-
tu datum adiuuat calculosos. tota herba trita
cum antvngia valet contra strumam. hucusqz
plinius. Sed plat. lappa siue lappacium ē her-
ba calida et sicca habens virtutem dissoluendi.
relaxandi. aperiendi. et attenuandi. et ideo valet
contra scabiem. pruritum. serpiginem et impeti-
ginem. et intercutaneum consumit humorum a-
postematum dissoluit duriciem et tumorem. va-
let contra frigidam ydropisim. splenis opilati-
onem succus eius cum succo ruthe admixt⁹ ce-
rebrum purgat a fleumatica superfluitate si in
modica quantitate naribus in balneo vel i aere
calido instilletur.

De lappate. Capitulum. cciiij.

Lappates cib⁹ ē
ex quibusdā herbis domesticis recē-
tibus lappatis similibus cōpositus
aut cōfectus ut dicit glo. super indicū ca. xv. vñ
alexander ait. Lappates cib⁹ est 7 olis cōponit
eundem. sīm̄ alios lappates gen⁹ caulis habens
folia lata ut lappa. sed folia lappatis sunt mollia
7 crassa subalbida plana inuoluta inter se mira-
biliter cōnexa. habens stipitē breuē 7 grossū no-
dosum exten⁹ sed molle inten⁹ 7 carnosum. hec
herba cōuenit medicine 7 esui. sed inde sit cib⁹
bonus qui din seruari pōt si decocta cum aceto
sinapi 7 melle diligētius cōponatur. 7 talis cib⁹
vulgariter cōpositū nūcupatur cuius virtus ē
singularis. s. resistē ebrietati ut dicit pli. li. xx. ca.
x. nam ante cibū cōmesta canet ne ebrietas sup-
ueniat post crapulam sumpta cōpellit crapulā
ut recedat 7 vt clamat scola rassis. Crutibus fra-
ctis hac herbanib⁹ est utilius stomacho atq;
nernis. 7 ideo paraliticis 7 tremulis inbet eā da-
ri 7 sanguinē excreantib⁹ lactis vbertatē p̄bet
pueris. valet etiā sucus aduersus venenū 7 ser-
pentū ictib⁹ occurrit 7 maxime semē eins. simili-
ter valet cōtra morsuz canis ut dicit Ili. li. xvij.

De ligumine. **L**a. xcij.

Legumina ab eli-
gendo sunt dicta quasi electa. ve-
teres enim meliora legebāt 7 inde sibi
cibaria cōponebāt. 7 dicunt p̄rie quedā gra-
na tritico 7 ordeo maiora 7 spissiora que nō sol-
liculis sed potius in quibusdam siliquis grossis
spissis 7 clavis orunt ut patet in pisis cicerib⁹
atq; fabis. Differunt autē legumina in magnitu-
dine. colore 7 figura 7 sapore. Nam inter legu-
mina maiora sunt grana fabaz 7 lupinorū me-
diocria cicerum 7 pisorum minima lenticulorū
7 viciarū. in colore differunt q̄r quæda alba que
dam nigra quæda rufa 7 quæda mixta. In figu-
ra q̄r quæda rotunda quæda oblonga quæda tri-
angula quæda plana. Differunt etiā in sapore
q̄r quæda sunt stiptica 7 dura. sed per decoctio-
nem fiunt molliora 7 ad esum etiā meliora. qdā
enim in se sunt amara ut lupini sed p̄ adiectōez
in aqua 7 madefactōez efficiunt dulciora. 7 vt
dicit plinius legumina qñ incipiunt maturescere
rapienda sunt qm̄ cito exiliunt latentq; dum de-
ciderint ut lupini sicut dicit pli. li. xvij. Est autē
legumē substātialiter grossum frigidū 7 siccum
ad digerēdū durū 7 cōpactū. vnde ppter suaz
cōpactōem difficiles sunt ad coquēdū nec etiā
possunt bene decoqui in aqua putealiū ad p̄

fectā decoctionē indigēt aqua fontana sine flu-
niali. Cib⁹ itaq; rūdis 7 grossus de leguminis
bus fit. est succus cōuenies hominib⁹ fortioris
nature 7 cōplexionis. nā leguminosa ex se ad di-
gerēdū sunt dura. s̄ digesta multaz nutriunt
7 cōfortant s̄ naturaliter sunt inflammat. 7 vēto-
sitatis generatiua s̄ eorū ventositas diminuit
p̄ corticis decoctōem 7 assatōem 7 per eoz que
ventositatis sunt exterminatiua appositionē v̄
assationem ut ciminū anetum. et similia ut dicit
dias.

Delente. **C**apitulū. xcij.

Lens tis gen⁹ est
leguminis ut dīc Ili. li. xvij. sic di-
cta q̄r humida est 7 lenta. potissime
qñ est in sua herba a qua diminutio dicit len-
ticula 7 debet scribi. p̄t ad differentiam vermis
capitis qui dicitur lens. dis. 7 scribitur per d̄ vn
de dixit quidā. Lens lendis capiti. lens lētis cō
uenit ori. Est itaq; lens vel lenticula sicut dicit
ysa. frigida et siccā et p̄trarijs naturis p̄posita.
Nam vñā virtutē habet in cortice 7 aliā in me-
dulla. nam in cortice habet quoddā acumē rōe
cuīs mouet ventrē ad solutōem sed medulla
stiptica est 7 stomachi cōfortatiua 7 operat ad
cōstructōem. grossum 7 melancolicū gignit san-
guinē 7 cerebrū replet grossō fumo vnde est cā
timidorū 7 horribilū somniorū ventositate sto-
machū grauat 7 inflationē generat. hōes meat⁹
corporis 7 transitus opilat 7 neroz ac pellicu-
larū cerebri substātia desiccat 7 maxime nocet
pelliculis oculorū q̄r eorū humiditatēz distem-
perat ac desiccat 7 vt dicit idē sanis nocet ocu-
lis quātomagis infirmis desiccatōis sue cā 7 ei⁹
frequēs vsus pessimas in corpore generat pas-
siones potissime si cū cortice comedatur 7 corp⁹
sicce fuerit complexionis. humidis tñ 7 calidis
qñq; pdest vnde valet ydrovicis si sine cortice
comedatur. sed cū cortice nocet quia multā ge-
nerat inflationē 7 pellicularum extensionem.
Lens autē est eligenda que est grossior 7 recensi-
or. 7 ad coquendū facilior. 7 hoc tam ad escā q̄r
ad medicinam. lentis malicia temperatur si de-
ponatur cortex 7 eius medulla in dulci aqua de-
coquatur. 7 post abiecta cū oleo 7 pipere 7 cimi-
no 7 similib⁹ cōditur. Hucusq; ylaac in dietis
Dicit autē pli. li. xvij. ca. xij. lens amat terram te-
nuem 7 subtilem magis q̄p̄ pinguē. 7 celū. i. gerē
magis siccuz. omnia enim legumina diligunt a
qua ante florem. sed postq; floruerint diligē
siccitatēz.

Delino. **L**a. xcij.

Inus dicitur tā
herba q̄ semen et est sic vocat̄ co
autem q̄ molle sit atq̄ leue et pluri
mum deliciatum ut dicit Iſi.li.xix. Linū autem
ſm pli.li.xix.ca.ij. ferit̄ in locis planis et scrupu
losis et hoc in vere et colligitur in estate. Erūpit
aut̄ in stipitem sive culmen rectum p̄ducens flo
res et auos quibus succedunt quedam capitella
loco semen ac fructus. et cum incipiunt capitel
la pallescere culmi integri euellūt et euulsi a suis
capitellis semen cōtinentibus carpinātur. dein
de partes lini in fasciculos colligant̄ et longo te
pore in aqua maturat̄ et extracti de aqua ad so
lem desiccant̄ et post multis tensionib⁹ et carpi
nationibus a suis superfluis expurgantur et sic
p̄tes desecate in fila contorquent̄ et p̄ multipli
cēt decoctōem ad albedinez deducunt̄. nō enī
linum suo virore terrestri p̄t spoliari et pfecto
candore decorari nisi multotiens contundatur
et decoquatur et soli appositum aqua iterum et
iterū aspergatur. et cum sint multa genera lini il
lud preualet in decore quod solet crescere i egypto.
nam inde fit bissus nini cōpabilis i cādore
ut dicit pli.li.xix.ca.ij. min⁹ tñ habet firmitatis
hoc genus lini et plus luci. q̄r inde fiunt vestes
gratissime sacerdotum. Est autem linū necessaria
rum ad v̄sus multos. nam ex lino fiunt vestimenta
ad induendum. vela ad nauigandum. retia ad
venandū et p̄scandū. fila ad consuendum funes
ad ligandū. cordule ad sagitandū. ligamina ad
conectandū. linee ad mensurandum. lintheami
na ad quiescendum. coriæ ad ornandum. fac
culi et bursile ad quodlibet necessariū reponendū
vnde nulla herba tam diversis v̄sibus hominū
est ita necessaria sicut linū cuius semen calidum
est et humidū. vel inter humidū et siccū t̄patū et
v̄nctuosum. vnde inde fit oleum quod alijs v̄sib⁹
magis ē necessariū q̄ ad esum. nā ut dicit ysaac
semen lini parū nutrit et durū est digerere noci
uum stomacho. et plurimū inflatiū diureticuz
tñ est. assuz tamen et cū melle acceptum melius
est et valet cōtra tussim. cōmestum etiā cū melle
et pipere venerem excitat et stimulat ad amorez
valet ad apostemata q̄r maturat ea. habet enī
vim mitigatiuaz. subtiliatuā. rarificatiuā. sive
maturatiuā. vnde soluit apostema matricis si
patiens in eius decoctione sepi⁹ foneat ut dicit
ysaac i dietis.

De malo.**C**a.xcvij.

Malus ē arbor po
misera i se quidē magna. s respectu

lignorum quidem nemoris modica. et submissa
ligno solida rugosa cortice et nodosa frondium
densitate vmbrosa. florū varietate decora. fru
ctū suavitate iocunda. v̄sui et gustui gracia
i diversis medicinis efficax et virtuosa. Dicitur
autem malum ipsuz pomū sive fructus sed hec
malus dicitur arbor sine pomis et est sic dicta
eo q̄ eius fructus sit rotundus. vnde et illa sunt
vere mala q̄ maxime sunt rotunda ut dicit Iſi.
li.xvij. nam malon in greco rotundum in latino
dicitur. differt autem malus ab alijs arboribus
sive v̄l nemoris. quia malus et maxime domesti
ca duplicitis est nature. nam truncuz habet a ter
ra productum. surculum autem aliunde venien
tem ipsi trunco insertum et vñitum. que duo qñ
per insertionē pariter sunt vñita vñam arbore
construunt. surculus autem insertus trunco to
tam virtutem truncū suam transmutat qualiti
atem sicut dicit alfredus super finem primi li
bi vegetabilium. quere supra eodem in tracta
tu de arborum insertione circa principiū. Ma
lus autem nisi putetur et a superfluis ramis exo
neretur sterilescit ut dicit idem. quia humor at
tractus a radice non sufficit ad productionem
fructū q̄r trāsit in ramoz steriluz nutrimentū q̄
re supra de causa fructificationis arboruz. Ma
lorum sunt diversa genera. nam quedam ferunt
ponticum atq̄ quedam acetosum fructuz. que
dam dulcem et iocundum. et horum fructuz di
uersitas ex diversa qualitate humoris proce
dit et debiliori vel fortiori operatione caloris ex
istentis in radice sicut supra in principio tactuz
est.

De malogranata. **C**a.xc.

Malus granata est
arbor ferens malagranata. arbor si
quidem feminini generis. fruct⁹ no
neutri et dicitur malum granatum eo q̄ intra cor
ticem et rotunditatem contineat multitudinem
granorum ut dicit Iſi.li.xvij. cuius cor:tex dici
tur psidia flos vero balaustia nuncupatur. Flo
rum autem alijs sunt albi. alijs purpurei. alijs rosei
reperiuntur. hec poma malapumica sunt dicta.
quia de regione punica primitus sunt delata ut
dicit Iſi. Est autem arbor multum dura et no
dosa et ramosa plus in latum q̄r altum se diffun
dens et frigoris impatiens. vñ in pruina cito pe
reunt flores ei⁹. Dicit aut̄ arist. q̄r malus granata
mutat a malicia sua p̄ culturā. q̄r s̄ eodē de ar
borū cultura. Iſi⁹ autem arboris ſm pli. multe
sunt species sed de duabus iam loqui sufficient
Nam ſm diaſ. et ys. i dietis malorum granataꝝ

duo sunt genera. alia enim ferunt poma dulcia calida et hūida. alia acetosa que frigida sūt et sicca et dūti possunt obseruari. dulcia magis cōueniunt vsui et medicine. nā tota arbor medicinalis est et parū cōuenit cibarijs fructus eius. Un̄ dicit Isid.li.xvij. negāt inquit medici corpora nostra mali panici cibo nutriti. sed putat q̄ pl̄ cōgruant medicamēto q̄ corporis alimēto. habet siquidē tota arbor sed potissime fructus ei⁹ virtutē cōstringendi et confortādi cōsolidandi et humores fluidos desiccandi. et fluxum sanguinis intercipiēdi. et vomitum colericī cōpescēdi ut exp̄sse docet ysaac. diasco. et pli. si tñ more cōgruo et ordie debito exhibeāt valēt p̄ singulas intrinsecas vel extrinsecas corporis passiones. dulcia tamē magis sūt ventosa et inflatiua alijs et etiam sitis minus in febricitantib⁹ scđatiua. et iō minus cōueniunt febricitantib⁹ q̄ acetosa ex quorū succo fit potus qui dicitur etiāzaca. qui calorē febrilem mitigat materiā febrile dirigit et alterat. appetitū p̄uocat et nāz ex calore defici entem repat mirabiliter et cōfortat. et valet p̄tra epatis calefactōem et cordis defectū sive cardiacam passionem. flores eius et fructus ac cortices si puluerisentur et in potu assumant vermes veteres necant. ginginas et dentes purgāt optime et cōfortant cōtra multas alias subueniunt passiones ut dicit dias. et ysa. malaputica in omnibus p̄dictis sunt efficacissima. q̄zuis enī sūt crocea exterius in cortice. et discolorata stiptica insipida et desiccata. interius tamen sunt tubea humida et mollia iocunda et sapida et miro ac incredibili nature artificio p̄ granulorū cellulas ordinata.

Demoro. Capitulū.c.

Morus est arbor cuius fructus dicitur mor⁹ ut dicit plini.li.xvij.mor⁹ a grecis est vocata. quā latini rubrum vocant. eo q̄ fructus eius et virgula rubent. Est aut̄ duplex morus domestica. s. et silvestris. cuius fruct⁹ in deserto pastorum relevat famen. cuius folia superiecta serpeti ipsum interimunt. Item dicit Ambro. super math. xvij. fructus mori in flore albet. deinde virget et rutilat sive rubet. ultimo nigrescit atq̄z linet. nam quāto est maturior tanto nigror est. cuius fructus tingit manus et dentes comedentis fm aut̄ pli. et dias. morus est arbor semē habens ventriflū. i. solutū. cuius succus expressus et ad ignē sive solem desiccatus fit stipticus et constrictiūs. vlera oris et vulnera sanat. fau ciū tumorē reprimit atq̄z sedat. corū radicis co-

ctū et potatū ventrē latat et lūbricos latos necat folia eius cōcussa et imposta oleo cōbustiones sanant. decocta cū aqua pluiali capillos denigrant. morsus palangionis et puncturas aranearum curant. dolorē dentū placant. et putredinem mundificāt gingivāri. mora immatura frigida sunt et stiptica et cōfortatiua stomachi et cōstrictiua. sed quāto plus maturant tanto efficiunt calidiora et etiā dulciora et humidiora. cōmesta multū post prandiu in corruptōem converuntur et stomacho ac capiti multū nocent aieūnis vero accepta bene digeruntur sed nutritiū valde parū. Folia mori celsi sunt magna et lata q̄ erucis et brucis sunt obnoxia et a verribus libentissime cōmedunt. vnde et vermes sericum egerentes mori folijs optime nutritur tota arbor medicinalis est precipue quo ad cortices fructus folia et radices. Nam si radix eius incisa fuerit gummi emanabit qd valet ad varias passiones nam ventrē emollit. dolorē dentium tollit. Hucusq̄z dias. et plat. Ex mori fit potus optimus sive nobilis quē moretum vulgarter appellamus quē elephantes cum potat amiosiores efficiuntur ut dicit rabanus supral. ij. mach. v. c. fit inde electuariū diamoron dictū qd valet cōtra squināciā et gutturis ac fauciū passiones ut dicit plat.

De mirto. Ca.cj.

Mirtus sīm isido. est dicta eo q̄ in litoribus maris sollet sepius oriri. vnde virgilins. Litora mirtetis letissima. et alibi amantes litora mirti zc. hinc est q̄ a grecis mirtetie dicit. medicorū qūt libri hanc arborē aptā scribunt multaz necessitatibus mulierū deputataz. bucusq̄z Isid. fm pli. aut̄ vel dias. mirt⁹ est arbustū ad modū fruticis crescēs potissime iuxta mare. cuius fructus flores et frondes cōueniunt medicine. meliores aut̄ sunt fructus q̄z flores et habēt dūtiū conservari. sed melius in solis calore q̄z in aura vmbrosa habent talia cōseruari. et quanto sunt simpliciter fruct⁹ recētiores tāto sunt meliores. et habēt oī illius fruct⁹ substālia virtutē pōticā et cōstrictiū et ex aromaticitate cōfortatiū etiā ex natura propriā flux⁹ supflui restrictiū et virtutē retētive in corpe cooperatiū. h̄n̄ valet cōtra fluxū reumat̄ ad spiritalia mēbra defluētis si decoquas in aqua pluiali et inde pect⁹ fermentet. vomitū etiā restrigit si decocti ramus culieus cum aceto super stomachū apponant. de ea puluis factus vlera et vulnera suavit cōsolidat. Item dicit pli. q̄ mirtus alia est alba.

alia nigra et vtrah stiptica. Et nigra magis. vñ contra fluxū sanguinis utiliter exhibet. viñā cōmouet et p̄det contra venenū et puncturā scorpionis h̄ potest. eius decoctio valet p̄tra allopiciam et fl̄xum similiter capillorum cum farina tritici mixta valet contra tumores oculorum. Fit autē oleum mirtinū de folijs et baccis eius quod est lenitius. consolidatū et mundificatū. et valet ad omia supradicta. aures autē mundificat sanasas si tepefactū instillat. huc usq; pli. sup ysa. aut ca. xlj. dicit biero. Mirtus est aromaticā et imputribilis fissa membra consolidat et reparat. et ideo consolatores sancte eccliesie signat. est etiam tempatiue et mitigatiue virtutis ac refrigeratiue ut dicit sup ysa. lx. ca.

De mirra.

Cap. cij.

Mirra est arbor in arabia altitudinis quinq; cubitorū similis spine: quam achantū dicunt. cui⁹ gutta viridis ē et multū aromaticā et amara vnde et nomen accepit mirra ut dicit Isi. li. xvij. cuius gutta p̄ se manans p̄ciosior ē. q̄ h̄o facto valnere inciso cortice elicit vilior indicatur. cuius sarmenta arabes igne souent. quorū fumas est valde noxius nisi odore storacis occurritur. aliter contrahunt hoies morbos insanabiles tali fumo. Prior aut̄ mirra et melior colligitur apud trogoditas in arabia ut dic̄. Isi. et pli. li. xii. ca. xvij. vbi dicit q̄ mirra est arbor quinq; cubitoz in silvis quidē arabie crescens. cuius folia sunt similia folijs oliue. Et magis crispa ac aculeata. ramos h̄nis siles iuniperō. Incidunt autem binis tempib; rami ei⁹. Et prius sponte sudant anteq; incidat. et gutta q̄ sudando effluit stactē dicit. et hoc generib; omnibus mirre prefertur. et mirra electa a plurib; appellatur. H̄t aut̄ septes genera ut dic ibidē idem ca. xvij. scilicet trogoditica et illa est magis electa. secunda gelbanitica. tercia diantrides. quarta collaticia. quinta est præcena. i. salbana et illa alijs murtibus magis tenuis est. sexta quā duratim et odoriferam vocant. et hec ceteri magis candida. et hec adulterat gumi et glebis letisci. septima est indica. et illa ceteris peior est. et cum illa alie species mire adulterant. huc usq; pli. Mirra ut dicit diasco. ē gutta arboris circa ramos calore solis indurata. et est eligēda citrina et rufa interius aliquantulū lucida. et hui⁹ alia est minuta. alia est grossa que trogoditica appellatur ab insula vbi crescit. calida est et sicca et habet virtutem confortandi et ex aromaticeitate sua conduceo p̄tes in vñ habet vim

dissoluendi et consumendi mediocriter et equa- liter ex qualitatibus suis. vnde conseruat cor- pora mortuoz quando ex mirre infectionibus conditū. reseruatur autē in optima efficacia mirra fere centum annis. valet contra oēs can- fas reumaticas et fluxus inordinatos. digestio- nem etiam confortat. et viscosos humores ma- xime in spiritualibus membris purgat. oris fe- torem emundat. et omnia gingivaz vicia sanat et desiccat. vlcera labiorum patrida cōsolidat cō- sumit et conglutinat. cerebrum confortat et etiā matricem multū corroborat et confortat et oēs eius supfluitatem consumit et desiccat. et conce- ptum iuuat. vermes aurum necat. carnem su- perfluam corrodit. et bonam ac viuam generat et conseruat.

De mirro.

Cap. cij.

Mirru est vnguē tum de mirra et alijs speciebus aro- maticis compositū et confectū. cui⁹ virtute nerui et alia sensibilia membra cōfortā- tur. et humores in iuncturis ac articulis existen- tes consumit. eius aromaticitate spūs anima- les repantur. Interficiunt vermes ac pediculi eius amaritudine. et prohibet ne nascantur sudo- res fetidi mirro compescunt. conseruant cor- pora in tumulis ne putredine dissoluant.

De madragora.

Cap. cij.

Mandragora ē di- cta eo q̄ habeat mala sua ut olētia in magnitudine malī maciani. vnde et latini malum vocant terre. Hanc poete vo- cant antropomoros. eo q̄ habeat radicem for- me hominis quodāmodo similez. cuius cortex vino mixtus porrigit ad bibendum his quorū corpora est secundum ut dolorē non sentiant soporati. hui⁹ species sunt due. una est femina in folijs similibus lactuce mala generās. alia ē masculus cuius folia sunt similia folijs bete: ut dicit Isidorus li. xvij. Diasco. autem dicit mandragoram esse herbam somniferam cuius folia sunt super terram aspera. radices h̄z du- as aut tres sibiniucem coherentes de foris ni- gras intus h̄o albas cum corio grosso. mascu- lus habet folia alba et tenuia et radicez similem alteri. poma nascuntur super folia sicut galla su- per folia quercus. et sunt colore crocea. odore suaria tamen cum quadam granitate. in sapo- re autem sunt insipida. et ideo non conueniunt esui sed tñ medicine. Nam cortices eius deco- cti in vino dormire faciunt et omnes dolores cō-

L

JUXTA

pescunt. vnde et vix functemporis ferri sentiuntur passiones. Cante tamen mādragoza ē vtēdum. quia si in nimia quantitate accipitur infert mortem ut dicit idem. nam ut dī in plaē. virtatem habet infringandi et aliquantulum mortificandi et somnum provocandi. et idō sūcūs eius cum lacte mulieris tymporibus appositus somnum provocat etiam in peracutis. et quia est herba substancialiter frigida: dicit q̄ fructus eius extinguit ignēs sacrum. compescit etiam colere impetum et ventris fluxum. hucusq; plat. ibi tamen ponitur q̄ fm naturam similitudo hominis vel mulieris in radice ei? nul latenter inuenitur: sed potius a rusticis vel maleficiis sophistice sic formatur. Dicitur autem habere virtutem prebituam mulieribus concipiendi. quod similiter abnuere videtur. Augustinus super Ben. q. caplo. xii. dicit augustinus q̄ occasione rachelis q̄ mandragoras derauerat: vidit philosophorum libros qui de virtutibus herbarū tractant. et de eis dicit sensibil talium in eorum scriptis tunc temporis reperisse. salua tamē auctoritate beati augustini. Multi auctores dicunt mandragoram multo tiens hanc habere virtutem. vnde dicit pstan. diastro. et pli. et plat. q̄ mādragoza sumpta modo debito matrēs disponit ad conceptionē quando primitas calor nimius et siccus conceptionis materiam impedit. mulieres itaq; calidas et humidas disponit ad conceptōnēz: cū sit frigida et siccā ut dicitur i plat. et hoc dispositiue. sed mulieres frigidas et naturalē siccias impedit poti⁹ ab huiusmodi dispositōe. Multas alias habet mandragora virtutes: que vt dī diastro. tumores corporis repavit atq; tollit. morsibus venenosis occurrit. omnēq; fluxū corporis inferius et superius restringit. Omnia superius posita dicuntur in lib. pli. xxxv. c. xvij. ubi dicitur q̄ mādragoze duo sunt genera zc. et sequitur. post multa cauent fossores mādragoze in eius fossura contrariuz ventum. et tres circulos gladio circumscribūt: et post expectat effodere ad occasum. et ita credunt eius preci- piuas esse vires. succus eius colligitur: et in sole desiccatur. mala eius matura in umbra desiccatur. odor malorum est grauis et infert somnum. ex odore solo vis ei somnifica est ut dicit idē.

De milio.

Capi. xv.

Milium est herba
habens bastam longam et nodosaꝝ ad modam canne. cuius semē valde est minutum: frigidū et siccū ut dicit in dietis. Et hoc attestat eius leuitas et paucitas absentiā viscositatis et vinctuositatis. et modicū nutrimenti. confortat tamē stomachū gratia sue siccitatis et constipat ventrē. Est autē hī diaſ. diureticū et assatū. sedat ventris torsionē. sanguineꝝ laudabile nō generat. infringidat stomachum et desiccat ut dī in dietis. De metā. Ca. cvj.

Menta est herba
odorifera calida et siccā stomachi confortativa. et ē duplex eius spēs. s. ortensis et domestica: et silvestris seu montana. et ista hī maiore vim calefaciēdi q̄ pma. et dicit grece collocaſia: quā latini neptā līne calamentū vocat ut dī. Ili. li. xvij. ca. penul. et herba ē multū medicinalis. Alie sunt spēs mente q̄ crescat in palustrībꝫ et in pratis sed nō sunt tāre efficacie in virtute vel calore. sunt etiā grāuorū odoris paris et savoris q̄ mēta domestica vel ortēsis: q̄ est herba se multiplicās et cito te trax pallulās et ascēdēs. cui⁹ bastula in terrā reflexa et ab humo tecta cōvertit in radicē et cito ex sena p̄tuit plē. Est autē menta ortēsis magne efficacie sive sit siccā sive viridis. hī. n. virtutē dissoluēdi et plūmēdi ex q̄litatibꝫ suis. ex aromatitate p̄fortādi et p̄uocādi appetitū. ex suo acumie decocta i aceto fetore ovis apūtata. et gignas putridas et corruptas purgat. vomitus ex debilitate p̄tuti retētive cū aceto sedat. odo re suo et sapoē p̄ syncopim et debilitē spiritū innat. matrē mūdificat a supfluis et cōfortat. decocta i vino dolorē viscerē et renū placat. cu⁹ vino et oleo decocta māmillas ex coagulatōe lactis iduratas supposita sanat. succē ei⁹ venēis obuiat et potatos lūbos necat et hīmes aur. i vino et oleo decocta frigida apostematā dissoluit et curat. tuſsum mitigat. hucusq; diaſ. et plāſſilysa. li. ij. i dieti dīcidē addēs q̄ abominalōz amputat et singulū sedat. lingua lenit asperaz si ex ea fricet alluefacta i cibo venere excitat.

De malua.

Cap. cvj.

Malua est mollis
herba. a molliēdo alii⁹ dicta ut dī. Ili. li. xvij. siē dīc idē vna cū pli. si siccō ei⁹ admixto oleo aliq; se inūxerit: a pūctura apūledi nō poterit. mēbra et līnīa succo malve nō patiūt pūcturā neq; morsū ab aranea. vel

Liber

XVII.

a scorpione ut dicit pli. **E**st autem eius spes duplex. minor. s. et maior que alcea dicit. et est utraque herba humida inter frigidum et calidum tempata: ut dicitur in diebus. et hoc patet per eius virtutem et actionem: quia digerit apostemam et maturat maxime radix eius et semen. cuius decoctio valet contra fluxum sanguinis. quiddam. n. habet viscositatem. quod si cujus vino potuatur dissolutus grossos humores reni et lapide fragit. duricie imploris mollificat atque latrat. decoctio eius puocat somnum. si facies et extrema corporis inde abluant semis sui decoctio valet pectoris et contra tussim semen eius in oleo decoctum duricie soluit. mollificat. mundificat et maturat. ut dicit plateario.

De nuce.

Cap. viii.

Natura arbor cuius? fructus sili noie nuncupatur. et est sic vocata eo quod umbra eius vel stillicidia foliorum arboribus vicinus noceant. quae multe latini alio noie iouilante vocant: qui iouis laude fuit. n. hec arbor quondam ioui secreta. cuius fructus habet tantam vim: ut missus inter fungos et cibos venenosos quicquid in eis virulentum est extrahat. rapiat et extinguat ut dicit **I**lli. libro xvij. Cuius fructus hinc durum et amarum corticem sed nucleum valde dulcem. unde pomum omne corio vel cortice duro tectum dicitur nur ut dicit idem. ut pinea castanea auellane et hinc. **E**st itaque nux arbor alta et percerita habens ramos et nodos diffusos. et folia lata et nervosa piramidalia et acuta granis odoris et saporis. quae umbra dormienti sub ea est nociva et diversas infirmitates generativa. Cuius tamen radix cortex fructus et folia conuenient medicinae. nam ut dicit dialesco. succus radicis et corticis nucis majoris extractus et potuimus ad quantitatem unius oraq. subuenit difficultati urinandi. potatus etiam cum aceto repugnat febribus venientibus cum frigore et rigore. crines tinctus et mundat et phibet casus capillorum. **E**st autem multiplicis virtutis et efficacie. fructus eius conuenit etiam usui et medicinae. et cujus multiplex nur inueniatur: tamen de maioribus sine gallicanis et minoribus sine auellanis plus loquuntur quo ad cibum et medicinam. **N**ux autem visualis et domestica que a multis dicitur gallica variat in substantia in virtute et etiam figura. nam in suba ut dicit ysa. in diebus. aut. considerat ut viridis aut recens aut ut matura. In prima dispositio. s. viridis hinc exterius cornu sine corticem colorē quod est viride et in sapore ponticum et amarum. et manu pressum stringentis inficietur. interius autem testa paulatim obtinet corio extrinseco duriorum. infra ei⁹ ambitum

nucleū continet vinctuosum saporosum et multum dulcem. nucleus tamen medulla que infra testam est contenta: quadam pellicula velut quadam tunicula est vndeque circuncta: ne tenera nuclei substantia a teste frigiditate seu duricia lederet. et illa quod est pellicula testa mollior est et medulla nuclei durior et amarior ab experientib⁹ inuenitur. et quanto nux plus ad maturitatem procedit: plus separata illa pellicula a substantia teste et medulle nuclei incorporatur fortius et vnitur. ita quod nux ab ea ultre non dividitur nisi quod aque calide vel alterius humidus infusione casu aliquo artificialiter emollitur. nux itaque viridis est minus calida et etiam secunda naturaliter quam antiqua et minus stomacho nocuia. **Q**uid si cum rata comepta fuerit ieiuno stomacho erit penitus cuiuslibet veneno inimica. nubes vero matare ut dicit ysa. quedam sunt recentes. quaedam antique. quedam infusae mediocres. recentes sunt magis humorose. mediocres vero sunt magis sicce. sed antique consumpta humiditate per caloris intensionem humorositatem divergentem magis sunt generaliter vinctuose. et ideo in ulti comestae in humores colericos defacili convertuntur. et maxime quando a calidis complexi omnibus in usum se prius assumuntur: quia in taliibus generant adustionem et capiti vertiginem inferant et dolorem. qui vero eas tempestate comedunt et tempestate sunt complexionis bene eas digerent et eis congrue nutritur. virtus autem eorum attenditur penes effectum medicinae. nam generaliter contra rem venenosam corpora conservantur. quia sua ventositate meatus corporis opilitur et vim veneni ad vitalia penetrare non permittunt. Item nubes cum sale et ruta et alijs mixte equaliter addito melle: morsu rabidi canis subueniunt si interiorius sumantur: et exteriorius super locum vulneris aponantur. venenum enim ad exteriora trahunt potentialiter et consumuntur. Item contrite cum melle melancolica apostemata et fleumatica mire dissoluuntur. Cōtrite insuper et cathaplasmate super umbilicum interiora apostemata interius in corpore nascentia destrunt ut dicit ysa. in diebus. **F**igura autem nucis est varia. quod alia est rotunda. alia piramidalis et oblonga. alia interius plana et concava ut per in auellanis et muscatis. alia lateraliter divisa: sed in summitatis modum crucis tecta gnomaliter. id est per formam trianguli distincta. ut patet in nucibus maioribus gallicanis: in quibus generaliter forma crucis interius est impressa. ut patet sensu iliter intuenti et cetera.

De nuce auellana.

Cap. ix.

Nix auellana re/
spectu nucis gallicane agrestis et sil-
uatica est. nam sine cultura crescit in
corylis que sunt arbores crescentes in nemore
sive silva ut dicit Is. et iō q̄r iloco publico cre-
scens a transiuntib⁹ auellae et colligitur: merito
auellana nuncupat. Auellane autem ut dicit
ysaac alijs nucibus sunt minus calide et in sub-
stantia magis pontice atq; grosse. minus rare
in substantia et vinctuose. et ideo ad digerendū
sunt dure et ad exenndū de corpore magis tar-
de. tamen qn̄ digerunt multū sunt corporis nu-
tritiae. si sumant cum interiora pellicula mul-
tum sunt generative inflationis. et ideo ut eoz
numentū auferat: est vtile ut aqua calida p-
fundant et exteriores pellicule auferantur. et lic-
erunt contra multis passiones utilitatem inuitatim.
quarum succus mellis admixtus valet ptra alo-
piciam et fluxuz capilloz. et facit pilos in corpo-
re germinare ut dicit ysaac et psan. Hinc et alie
nuū diversitates que cōgruit medicinae. sicut
nux muscata et nux indica et nux vomica et b².
modi. Et est muscata fructus arboris in india
nascentis: crescentis infra testam duram qdaz
corio sive folliculo rectā ad modū auellae. cui
cortex mācis vocat et est multū medicinal. ma-
ritime enī confortat cor et depurgat in cerebro
spiritū aialez. stomachū infrigidatū calefacit et
confortat appetitū. et est cortex ille subrufus ha-
bens saporem acutum et aliquantū subama-
rū. qui autem niger est vel terre nō habēs acu-
men in sapore abiiciendus est. Nux autem musca-
ta a cortice et teca extracta circūdā pel-
licula tenissima et plana. que quāto ē pōdero-
sior et in odore suanior et sapore acutior: tāto me-
lior. vnde eligenda est que granis et solida ē in-
terius. que cum frangit non puluerizat: et sub-
rubicundū colorē p̄tendit cū odore fortis et sua-
ni. virtutē h̄z confortādi et stomachū calefaciē-
di. et extenuādi ventositatē et auferēdi dolorem
capitis ex frigida causa. applicata enim narib⁹
confortat cerebrum et mēbris spiritualia ut di-
cit pli. diasco. et plat.

De nardo. **Capi. cx.**

Nardus ē herba
modica et spinosa calida et odorife-
ra. vnde et a grecis nardi spica nar-
do startes appellat ut dicit Is. li. xvij. Est et
ei⁹ species triplex. s. indica. syriaca. et celtica. n̄
tū crescit in syria: s in quadā terra mōtuosa q̄
in uno latere tangit synā et in alio india. melior

ānt est illa que est leuis et fusca comosa et spē-
cia parua odoratissima cipri similās: que ma-
sticata lingua dellicat. **N**ardus aut celtica et
regione gallie ubi crescit est dicta. et etiā ē silis
nardo sive spice nardi. s ē magis alba. **H**abet
aut ut dicit diasco. et plat. virtutē cōfortādi ex
aromaticitate sua. valz p̄ syncopim et defectū
cordis et p̄ stomachi debilitatē. narib⁹ applica-
ta cerebz confortat. frigidū reuma compescit.
p̄tra surditatē valet et aurū apostemata. ma-
lū odorem oris amputat. et gingivias putridas
mundat. opilatōnes splenis et epatis soluit. p̄
uocat menstrua. et matricē mundificat et adiu-
nat conceptōz. lapidē frangit in renib⁹ et in ve-
sica. **E**st. n. herba diuretica ut dicit plat. sc̄z incī
sua et diuisua et usq; ad intimā penetratim.
Itē valet cōtra lingue paralism et confortat
neruos et consumit humorē lingue organa oc-
cupantē. valere etiā dicit cōtra morbu epileti-
cum si debito modo patientib⁹ mōstretur. Ad
multa alia multū valet. ex qua fit oleū nardinū
qd ad oīa prius dicta et ad alia maxime est ne-
cessariū.

De olea. **Capi. cxj.**

Olea ē arbor fzm
Is. cuius fructus dicit oīna. succ⁹
p̄ oleū nuncupat ut dicit Is. lib.
xvij. sepe tñ arbor oīna appellatur. **E**st autem
arbor oīna pacis et insignis ut dicit idē. **N**az
ut dicit romanor⁹ historia. sine oīnax ramis n̄
mittebant legati p̄ pace aliqua obtinēda sive
alijs offerenda. **U**nde fm remigii patet hui⁹
arboris excellentia. q̄r in signū reconciliatiōnis
et federis dei cū noe columba nō cum alteri⁹ ar-
boris ramusculo: sed solū cum oīne intersigno
ad arche fenestrā est reuersa. immo fm pli. lib.
xv. victores apud athenas quondā olea coro-
nabās. greci p̄ tandem oleastro suos coronari
indicabāt ut dicit idē. **E**st itaq; olea arbor co-
ma et viroze et ramoz multitudine speciosa. frō-
des h̄ns subalbidos et molles. virois pulcritu-
dinem in estate et in hyeme retinetes. flores et
h̄z minutos et multos suauis redolentes. durū
corticē et radicem amarā. fructum pingue sapi-
dum atq; dulcē. **N**am ut dicit Isid. ex amari-
tudine radicis surgit oīna in pabulū luminis et
medelam vulneris ac in refectōz esuriens. In
lucernis enim ponit ad ignem nutriendū. mem-
bris languidis ponit ad medendū. in cibo ap-
ponit ad reficiendum et ad condiendum ut dicit
idem. **E**st. n. oleuz igniū et luminariū nutritiū
morbor⁹ remedii et cibarioz suauissimū condī-

Liber

mentū ut dicit **I**sl. **E**st ḡ olinua sine olea arbor fructifera et medicinalis, cuius cortices folia et fructus p̄ueniūt medicinae, cuius lignū maxime est soliditatis et compactōnis et q̄i imputribilis paritatis q̄uis sit in ulte duricie i exteriori s̄tantia: multū tñ habet humorositatē et vncut ositatis interius in medulla. **D**e oleis autem et de olinis dīc pli. li. xv. arboris oleaz fructifera rum multa sunt genera n̄ in regionibꝫ multū ca lidis: sicut nec in regionibꝫ nimis frigidis, s̄ potius in t̄patis: magis tñ se h̄ntibus ad calorem q̄j ad frigiditatē. et ideo iubet catho vt dīc idē pli. olinas seri in solo calido nō nimis p̄igui nec nimis macro radis solis opposito, nam celum eis maxime confert et multū diligūt rorē celi et aeris serenitatē. vnd si fiūt copiosi ymbres q̄n olinue māturescūt viciat oleum et consumit nisi sequat serenitas que extenuet liquore. dīc pli. ca. ij. nec indiget olea falce vel rastro vt putet sicut putant̄ vites: s̄ soli et rori celesti cōmittit verno gaudet tpe et incipit tunc florere, cuius fructus primo circa hyemē colligunt̄. collectis fructibus solent olinantes terrā apire circa radicē. et quasdā tuberositates et adulterinos rāmusculos circa veras radices crescentes cante prescindere. et hm̄oi supfluitates circa radicez solēt aliqui ytalici podagraz olee appellare. vnde prescis illis radicibꝫ fallis melius fructificat olea et mirabiliter emendaet. nec vult olea p̄ cuti graviter cū pticis p̄ suo fructu colligēdo: sicut faciūt aliqui minus canti. quia talis p̄ cus- sio cedit ad iniuriā ipsi⁹ arboris et damnū anni subsequētis. minus enim fructificat sic per- cussa vt dicit pli. **M**ulte aut̄ sunt hui⁹ arboris species: que p̄ diversitatē fructū discernunt̄. **O**linua itaq̄ hm̄ **I**sl. arboris olee designat fructū. cuius multiplex differentia inuenit̄ vt dīc ysa. olinue aut̄ alie sunt domestice et alie sunt sil- uestres domestice fructus faciūt q̄nq̄ maturos q̄nq̄ imaturos. q̄nq̄ int̄ hos mediocres. **I**nt̄ istos aut̄ fructus olinares p̄mi sunt terrestres pontici et virides. secundi sunt subrubeti v̄l hm̄ dias. iacinctini. vltimi vero vident̄ eē nigrī. et q̄n- to sunt nigriores exterius: tanto sunt matu- res et intenius vncutiosiores et ad exprimenduz oleum aptiores. et sicut dicit aris. nūq̄ perfecte māturescūt in arbore etiā si p̄ multos annos ibi essent. s̄ vt veram et completā consequat̄ matu- ritatē: oportet vt bacce collecte de arbore per plures dies in una cōgerie coaceruent̄. et sic p̄ p̄ssione mutuā ac nimia p̄fortato calore et re- novato ad interiora ad plenā mātūritatē p̄du- cent̄. hm̄ vero ysa. in diet. olinue cū fuerint rubee

.XVII.

nondū bene mature nec dū plurimū vncutiose stomachi sunt valde confortatiue et p̄strictiue. et appetitus excitatiue maxime si cum acetō vel aqua salsa fuerint preparte. tñ dure et difficiles sunt ad digerendū et minus alijs nutritiue. **N**i- gre vero que iam sunt quasi māturate calide se et inter siccū et humidū t̄pate. multū quidē nu- tritiue: s̄ stomachi mollificatiue. et ad digerēdū magis dure. q̄r vncutiositate sua ī stomacho su- penat̄ et ad decoctōis locū inferius nō desce- dunt. et ideo ī humor̄ corruptōz citius trāsdū cunz et minus laudabiles sunt alijs ad edendū. utiles tñ sunt in medicina. quia et trite et posite supra loca que igne v̄l aqua calida sunt exusta vesicā reprimūt ibi nasciturā. poros. n. aperiūt et exalare faciūt fumositates que incluse s̄b cu- te sunt causa vesice et tumoris. hucusq̄ ysa. in- diet. **D**icit aut̄ pli. li. xv. c. ij. q̄ bacce sine gra- na oline q̄diu sunt in arbore nō pereant. et quā- to dūtius in arbore p̄mittūt: tanto meliores fiunt. semp enī nouas vires resumūt et diffici- lant̄. **C**onstant aut̄ olinue vt dicit idē. ex nu- cleo carne oleo et amurca que sanies sine fer oli- ue dicit̄. et est amara utiles tñ in medicinis. sed nuclei cū folliculis oleo eliquato utiles sunt ad ignē nutriendū. porci etiam dicūt inde impin- guari.

De oleo. **C**api. cxii.

Olinue vt dicit **I**sl. et tanto ē nobilis quanto recētius et facilius a suis fol- liculis eliq̄t̄ vt dicit pli. li. xvij. ca. ij. ybi dicit̄ q̄ oleū p̄ vetustatē viciat. et ibidē q̄ oleū ī tor- cularibꝫ extorquendū melius eliq̄t̄ si olinue sine oleo bacce p̄us cū molari lapide v̄hemēti⁹ cō- stricte fermentissima aq̄ pfuse fuerint et respse. nam p̄ tales aquā calidā vncutiositas ab amur- ca et nucleis separatur: q̄ supenatas tādē ab ipsa aqua artificialit̄ separat̄. **E**t vt dicit idē. quāto oleū citius de torculari exit tanto oleū laudabi- lius iudicat̄. nam pinguis est et suauius quod minus cum terrestri substātia admiscet̄. **O**ro- pter h̄ dicit pa. q̄ si q̄s int̄ aq̄s mersus olenz in ore prīns inclusum in aquā emerserit clario- ra facit omīa que in fundo aque cōtinent̄. et pa- tent oculis ipsius facilius omīa que in aq̄ infe- rioribus abscondit̄. cuius natura est vt cibos condiat et fomentum luminū admīstret. et cor- pora fessa recreat et p̄fortat. nervos p̄tractos et iduratos ac spasmatos remollit et relaxat. apo- stemata dura mollificat et mātūrat. et maxime oleum lini. **M**ultiplex enim est oleum et ex ml̄

tis rerum generibus est expressum. aliud autem est simplex. ut oleum olinarum oleum nucum oleum panorum. oleum amigdalinarum oleum raphani oleum lini oleum canopi et hinc. aliud est compositum. et ex hoc genere aliud est frigidum aliud calidum aliud est stipitatum et constrictivum aliud laxativum. Nam ex appositae calidorum efficit calidum et ex frigidis frigidum et ex stipticis stipticum et ex laxatibus laxativum. et ideo haec diuersas causas morborum sunt adhibenda diuersa genera oleorum. ut oleum laurinum nardinum pulegum in causis frigidis. oleum vero rosaceum sive violaceum in causis calidis. oleum vero rosaceum sive violaceum in causis frigidis. oleum vero rosaceum sive violaceum in causis calidis. pote autem oleum ita fieri calidum ut febre inducat si inde venie pulsatiles et nares et vole manum ac plante pedem inungat. ut oleum in quo decoquuntur caro leonina. ut dicit in compendio salernitanus. pote etiam fieri ita frigidum quod inducat membro inde puncto stupore et sensibilitatem. ut patet in oleo mandragorino quod fit ex oleo in quo poma madragore sunt decocta vel diutius reservata. sed inter olea sic composita magis laudabilia et magis in medicina utilia sunt tempata. similes autem oleum quo ad medicinam etiam quo ad cibum primum locum obtinet oleum olivarum. deinde nucum et amigdalum. tertio oleum papaveris: quod cum alijs oleis predictis est magis frigidum atque siccum. maxime quod fit de semine eius nigro. et habet virtutem inducendi somnum. valet contra calida apostemata in principio. et contra epatis calefactores ut dicit platearius. alia autem olea minus conueniunt cibo propter odoris grauitatem et savoris horribilitatem. congruit tamen utiliter medicinae sicut dicit ysa. in dietis. habet autem omne oleum generaliter multum aeritatis et aere levitatis. et ideo omni liquori superferit et alijs liquoribus subesse designatur. penetratue est virtutis et sui diffusione et ideo in vasibus vitreis vel vitreatis vasculis melius quam in ligneis vel porosis vasculis alijs custodit. vestes quas tangit inficit et in eis odoris sui vestigium quasi inseparabiliter derelinquit. diffusum in aqua superficie in guttulas originales se recolligit et ut totaliter quod ad pinguedinem et saporem sepetur ab eius superficie vir permittit. Oleum autem sapore asperum et odore horridum cum amurca sive fece mixtu: ad cibum non est aptum. nauseaem et vomitum provocat et stomachi officium corrumpit et mutat. oleum etiam apes et alia anulosa corporis interficit et extinguit si inde profundatur ut dicit aristoteles. sed aceto post infusa reuiniscunt. Itē oleum purum ferrum politum a rubigine huic quod ferrum inde inungit. sed si fuerit corruptum vel aquum et cum fece mixtu destruit ferrum et corrumptit

ut dicit plinius. De oleastro. Cap. cxiiij.

Oleaster est siluestris olea. sic dicta eo quod in foliis similis sit olive: sed eius folia sunt latiora. et arbor inulta sterilis et amara. cui insertus olive ramus vim mutat radicis et conuertit in propriam qualitatem ut dicit Isidorus. Lib. xvij. Crux lacrima est duplex. alia est silvis gummy sive vello glutinis moris. alia est mordax seu silvis gutte ammoniaci ut dicit Isidorus. Et quis oleaster arbor sit silvestris: tamen eius cortices gummi et frondes conuenient medicinae. nam eius folia cum sint stiptica et amara: melle addito sanant ulcerata capitis atque ovis ut dicit diales. succus corticis et frumentum stipticus est et constrictivus. unde valet ad intercipiendum humorum omnium fluxum ut dicit idem. Humor eius valent ad multa: et illud quod est mordax maxime. nam vulnera mundificat et sanat. gingivias corrodas et corruptas adiuuat. et detest motos roborat et confortat. Erisipela id est sacrum igne ex colera furiosa carne et ossa corrodente reprimit atque sanat. valet contra allopiciam et flutum capillosum. et tingit crines et canescit vel palliat vel retardat ut dicit idem.

De olere. Cap. cxiiij.

Olus ab olendo est dictum. eo quod haec Isidoro. homines primo oleribus aelerent antequam fruges et carnes ad esum hominibus preberent. promis. n. et oleribus nutriebant hoies ante diluvium: sicut alia graminibus atque herbis ut dicit Isidorus. et quis omnia graminosa in terra naturali que sunt coquilibilia et eius hominum apta generaliter olera dicantur: tamen vulgariter canales olera dicuntur quorum fructes et tarsi amplius crescere ceteris oleribus arbitrantur ut dicunt idem. quorum summitates dicuntur time quasi come in quibus maxime est vigens virtus naturalis. et ideo in timis tam herbarum quam oleorum maxime consistit efficacia medicine ut dicit idem. Est autem herba frigida et secunda turbidum quidem et melancolicum generans sanguinem. horribilem etiam odorem faciente ut dicit ysa. in dietis. et sunt etiam quidam caules estuariales. et quidam hyemales quorum herbe sunt composite ex ceteris nam substantia est grossa et siccus est dura ad digerendum. Ius vero sive succus est colatius et inde desiccatus et rectus humectatus et etiam laxatus. sed substantia sive iure est stipativa. Tollitur autem eorum nocumentum si in aqua elixeretur. et aqua quidem piecta in alia decoquatur et cum

pinguedine optime condians ut dicit in diet. Est aut herba que proficit per transplantatō. nam quā in uno loco fuerit seminata: si postquam creuerit in plantā et in humū meliorez transferat: multū crescit. et tam in quantitate quam in qualitate se virtute meliorat. In estate quā folia eius tenera ab ericis et ab alijs vermbus corroduntur. in hyeme vero gelu et pruina cōstringuntur et efficiuntur magis tenera et ad coquendū et ad comedendū meliora. nam renovato calore ad interiora foliorū melius digerit substātia eoz. et sic efficiuntur magis sapida et sunt molliora. Pli. vero li. xx. ca. x. multis laudib⁹ extollit caulez quo ad usum medicinae. et dicit quā eius triplex est spēs. quedam est crispa utilis stomacho aluiū modice molliens. alia lata hūs folia spissa. et ista minus valet in medicina. tercia tenuia hūs folia et implica et ceteris amarior. sed utilior medicīne folia eius trita et apposita bis in die sanat canū vulnera recentia. et inueterata mire sanant. canis parum coctus soluit: multū coctus stringit. vino et ebrietati resistit. nervos cōfortat. et ideo utilis est paliticis et tremulosis. lactis vertatē prebet pueris. succus eius valet cōtra venenū dicit etiam idē quā valet cōtra mosis et canis rabidi. odorem semis eius cocti fugiunt serpentes. Multas numerat alias eius virtutes quas p̄ tedium hic omittit. dicit quā bractea silvestris sc̄aulis per se nascens hūs effectus fortiores zc.

De ordeo.

Cap. cxv.

Ordeum ē dictū
eo quā cito sit aridū ut dicit Isid. vel ab ordine eo quā eius spica quāq; sex ordines continēs innenit. et illud genus ordei melius pascit gialia quam triticū. et salubrū hoīes quam malū triticū vel siligo ut dicit Isi. Aliud est genus ordei habens duos ordines ī spica sua. Terciū dicit trimēse: eo quā iactū in terra remoto celeriter recolligit ut dicit idem. *De ordeo* dicit pli. li. xviii. ca. vii. primum inter frumenta servitur ordeū. apud enim multas nationes panis inde fit precipiū. et polenta fit ex ordeo apud grecos. et illi primo ordeū aqua profundū: quod postea desiccāt. et sic molis cōstringunt et a cortice farinam purgant. Alij ut ytalici ordeū secundū in subtilem farinam molunt sine perfusione aque precedente. Ordeum fruguz omnium molissimum est in medulla. et seri non vult nisi in sicca et solida terra. unde propter sue substātiae molliciem multum cito rapitur ad maturitatē. nec videtur aliquod semen minus calamitosū quo ad corruptionem. quia citius crescit et re-

colligitur. et antequam triticum corruptio vel rubigo innadit ipsum. Inter omnia vero crescentia frumenta viliorē habet paleaz et humiliorē stipulam. sed multum habet landabile medullam quando modo debito paratur. et farinam accuratissimam seu polentam ut dicit pli. Est autem ut dicit ysa. in diet. ordeum granū frigidam et siccum virtutem habens colatinaz et mandificatiā et exccatiā. et parum habet ventositatis respectu fabe. minus tamē nutrit faba quam ordeum. quis etiam sit magis natura liter inflatiua. nec enim bene semper corp⁹ nutritunt que per ventris folliculos sive corporis se extendunt ut dicit idem. Multi autem sunt qui ut dicit pli. qui plus vertuntur ordeo in medicina quam in cibo. Inde tū sit pot⁹ mundificās corpus nutriens et restaurans spūalia membra recreans et mundificans. de ordeo etiā contuso de cortice mundato et cum aqua munda decocto fit medicinalis potus: quāz physici ptisnā vocant. cuius virtus est sitis extinctiva. sanitatis custoditiva. febrilis caloris alterativa. sed de ptisano quere infra lī. t.

De palma.

Cap. cxvi.

Palma est arbor

Palmaris. sic dicta ut dicit Isi. li. xvii. quā manus victoris sive obtinetis victoria est ornatus. vel q̄ est ad modū palme hoīs habens ramos. Est autem arbor nobilis et insignis sempiterne pulchritudinis et viroris. diuturnis vestitus frondibus sine rula successione conseruās folia sua tempore hyemis et estatis. et quia est arbor annosa durans in virtute et virore per multā tempora. ideo ad similitudinem quis fenicis que multis vinit annis: palma a grecis fenix est vocata. et cuī sit arbor fructifera fructus ferēs delectabiles et suaves: nō tamen in omnibus locis ubi crescit p̄cipit fructus maturitatē. frequenter tamen in syria et in egipcio fructus ei⁹ dactuli a similitudine dicatorum sunt vocati. quorum nomina varianter. nam ali⁹ vocantur palmule similes mirabolani in forme dispositione. differunt tamē penitus in sapore. cum isti sint saporis dulcissimi et iocundi: mirabolani vero saporis sunt horribilis et amari. ali⁹ vocantur thebaici qui et nicholani. ali⁹ mutales quos greci canathos vocant. bucusque Isidorus. Est autem palma ut tangit glosa super psalmistam. arbor magne priceritatis et altitudinis: sed tamen ad cedri altitudinem non pertingit. Cuius radix est aspera et rotunda. in profundo ipsius terre valde

LV.

fixa. truncus autem eius solidus est et compactus et imputribilis firmitatis. cortex eius circa trun-
cum durus et rugosus et quodammodo pungens;
et maxime versus terram. et ideo difficultis est ad
scandendum et cum difficultate ptingit ad eius
fructum. folia eius pyramidale sunt formaz ad
modum gladii. quae aut palma dura sit circa sti-
pitum et aspera: in superioribus tamen iocundi est
aspectus in ramorum pulcritudine et in coma. in
summitate ramorum portat fructus suos et non
in medio foliorum ut dicit pli. li. xiiij. **C**ur fructus
e tanto vinctuosis dulcior et sapidior: quanto im-
mediatus solis radibus appropinquat. In mul-
tis squide regiomibus crescit: sed non ita fru-
ctificat sicut in regione feruida solis spiculis co-
tinue reponit et leni terra sabulosa et vitrosa. et
ideo palmis iucunda est inclita ut dicit pli. li. xiiij.
ca. v. **I**te idem. palmarum duplex est species: mas-
culus et femina. masculus primo floret. femina post
in germen prumpit. nec fructificat femina nisi
ita sit propinqua masculo ut saltu mediate vento
odore masculi femina profundatur. Idem etiam dicit
aristo. libro vegetabilium. Et quoniam seminatur opor-
tet ut masculi et femine semina pariter seminetur
et binaria et binaria sint composita. et ex singulis erup-
pit planta. unde quaterne plantule ex eis coa-
lescent que adiuvicem tandem coadherent. et ad
modum etiam rethis mutuo miro nature artificio
se connectunt. nec enim crescit nec etiam fructificat
femina sine masculo. immo si arbor abscidatur
mascula post biduum steriles cit. sed aspersis fo-
liis et floribus masculi circa radices femine ex vi-
cinitate masculi qui ex coitu iterum vires recipit et
resumit. nec diligenter humi plantaria locum hu-
midum pingue et fumosum: immo potius locum sal-
sum et arenosum. et ideo ubi non est tale solum: opor-
tet aspergi saltem iuxta radicem aliquantulum in
vicino. ut salis siccitate humorosa terre super-
fluitas consumat. **E**t dicit pli. quaedam est species
palme in meridiano orbe que traditur esse una et
non multiplicata alia ex ipsa. sed quoniam per retusitate o-
no perit et deficiuntur ex se renascunt ac reuiniscunt
et ideo putatur fenix quis arabie ex haec palme ar-
gumento nomine accepisse. quae morit et renascit
ex se ipsa sicut facit palma superdicta ut dicit pli.
ibidem. **I**te ibidem dicit idem. In ethiopia sunt va-
riie palmarum species: non raritate magis quam suauita-
te mirabiles. inter quas sunt ille que dicuntur ca-
riace meliores et succo et cibo. nam etiam fructus suc-
co sunt uberrimi. unde et ex eis vina precipua expri-
muntur. hucusque pli. li. xvij. ca. v. **E**st igitur palma
arbor singularis gracilis stipite et hirsuta respe-
cta soli a qua exit. pulchra autem est dilatata in ramis

et comis respectu celi ad quod supins in cacumine
se extendit. cuius folia sunt longa in superficie quodammodo
plana ac spissa et flexibilia. diversis conexionebus
utputa sportulis valde apta ut dicere biero. nibi
luminis in angulis lateralibus sunt incidentia et
pacuta. cuius rami dicuntur elate se secundum eleuantes
sursum seruantes viorem continuum et se nunquam
ad infima inclinantes. **E**t enim hoc media haec
dictionis elate in penultima. produci habet. ut
cantico. v. ubi dicitur. come tue elate palma-
rum. elate tamen sive elates grece: dicitur abies
latine. et enim hoc penultima corripitur. et sic vi-
detur ponere alia littera que dicitur can. v. cri-
nes eius sicut abietes. et sic media coripi ha-
bet non produci. **V**ariatur autem fructus pal-
me tam in forma quam in virtute enim diversitates
ligni a quo exit. et enim diversitate soli in quo pal-
ma crescit. et enim varieta receptorum caloris celestis
que diversimode enim diversos situs ad palma-
rum cacumina se diffundit ut dicit plinius lib.
xiiij. **P**rimum patet. nam in multis palmis ra-
ro vel nunquam inuenitur fructus propter malam
vel minus sufficientem dispositum ipsius arborum.
ut patet in palmis ytallicis: in quibus raro vel
nunquam fructus aliquis inuenit. etiam crescat nunquam
tamquam ptingere ad maturitatem et complexione
debitam reperi ut dicit plinius. **S**ecundum patet ex predictis quare in humo sive solo ni-
mis frigido et humido pingui vel fumoso defa-
cili non proficiunt: immo sine remedio nullatenus
conualescunt ut dicit idem. **T**ercium autem pa-
tet. quia in locis umbrosis a radioz solarium pa-
tentia absoluta. nec crescere possunt palme et si for-
te alicubi creuerint: nullatenus tamquam poterunt
fructificando ad palmarum gloriam pervenire. et hoc
est quod tagit ysa. in dietis. dactili inquit fructus
secundum palmiferi calidi sunt et humidi in secundo gra-
du. et diversas sunt actiones enim regionum varias
qualitates. nam quidam nascent in regione frigi-
da. et remissa calida. quidam in feruida. et quidam
inter hec tempora. qui vero in regione feruida ubi
sol continuus est fructus sunt dulcissimi sapidi
et per viscositatem quadam aliquantulum vinctuosi.
et non cum sunt dulces valde: si quis eis nimis utat
aliquam poterunt sic utentibus inferre corporis le-
siones. nam tumores et inflatores generant dolorem
oris et stomachi et etiam capitum pressum. sple-
nis et epatis meatus obstruunt et opilant. ex quo
patet quod omnibus dulcibus ut continere non est
bonum: immo sepius aie et corpori nocium. **F**ructus
vero crescentes in terra frigida sive remissa calida
ad maturitatem non pervenient. et ideo in sua pon-
ititate et siccitate permanentes velut crudii corporis